
 
 

 
 

 

N.23 

DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE 

 
Oggetto: 

DATA 
14/03/2024 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO DELLE IMPRESE 
DI 188 SOCIETA' DI CAPITALI, AI SENSI DELL’ART. 2490, ULTIMO COMMA C.C. 

 
IL CONSERVATORE 

 
VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i. in particolare l’articolo 8 della legge 29 
dicembre 1993, numero 580, relativo all’istituzione del Registro delle imprese di 

cui all’articolo 2188 del codice civile, nonché il d.p.r. 7 dicembre 1995, numero 
581, recante il relativo regolamento di attuazione (di seguito, regolamento); 
  
VISTO il D.Lgs.vo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, per la 
parte riguardante le materie di competenza degli organi di governo e della 

dirigenza; 
  
VISTO lo Statuto camerale, adottato dal Consiglio con delibera n. 14 del 19 
ottobre 2015 ed aggiornato con le modifiche approvate con deliberazioni del 
Consiglio n. 9 del 24/7/2018 e n. 14 del 24/10/2018; 
  
VISTO il Regolamento sull’organizzazione dei Servizi adottato dalla Giunta 

camerale con delibera d’urgenza con i poteri del Consiglio n. 139 del 15/09/2023 
e ratificato dal Consiglio camerale con delibera n. 21 del 31/10/2023; 
  
RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 29 del 15 dicembre 2023, che 
ha approvato il Preventivo economico per l’anno 2024; 
  
CONSIDERATA la vigente struttura organizzativa dell’Ente; 
 

CONSIDERATO che l’art. 2490, 6°comma del c.c., “Bilanci in fase di liquidazione”, 
stabilisce che “Qualora per oltre tre anni consecutivi non venga depositato il 

bilancio di cui al presente articolo, la società è cancellata d’ufficio dal registro 
delle imprese con gli effetti previsti dall’art. 2495”;  
 

RICHIAMATA la determinazione del Conservatore del registro delle imprese n. 10 
del 25/02/2022, con la quale sono stati definiti i criteri direttivi per la gestione 
delle procedure di cancellazione d’ufficio dal registro delle imprese e di 

attribuzione d’ufficio del domicilio digitale, nonché le modalità di comunicazione 
alle imprese interessate dell’avvio del procedimento, e/o di qualsiasi altro atto di 

natura infra procedimentale, ivi compreso il provvedimento finale;  
 
PRESO ATTO che il provvedimento di avvio sarà pubblicato all’Albo camerale 

Online e sul sito della Camera di Commercio di Venezia Rovigo Delta Lagunare, 
nella sezione Registro Imprese/Cancellazioni d’ufficio;  
 

RITENUTO OPPORTUNO inoltrare apposita comunicazione all'Ordine dei Dottori 
Commercialisti ed Esperti Contabili nonché all'Ordine dei Consulenti del Lavoro e 

a tutte le associazioni di categoria della provincia di Venezia e di Rovigo, al fine 
di conferire la massima pubblicità al provvedimento medesimo e di consentire ad 
ogni professionista di verificare se i propri clienti rientrino nell'elenco delle 

imprese oggetto del provvedimento e se per ogni impresa ne ricorrano i 
presupposti;  
 



CONSIDERATO che da controlli effettuati dall’ufficio Registro Imprese, sulla base 

dell’elenco fornito dalla società Infocamere scpa, le società per le quali ricorrono i 
presupposti previsti all’art. 2490 6° comma c.c. sono 188;  
 

VISTI gli elenchi delle posizioni riportati negli allegati A e B contenenti le società 
per le quali sarà dato avvio al procedimento, 

 
VISTO il 6° comma dell’art. 2490 del codice civile; 
 

VISTO l’art. 40 D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 

VISTA la determinazione del Conservatore n. 10 del 25/02/2022, 
 

DETERMINA 
 
1. di avviare per tutte le imprese contenute negli allegati A e B, che formano 

parte integrale del provvedimento, il procedimento di cancellazione di cui 
all’art. 2490, 6° comma;  

 
2. di approvare la comunicazione di avvio del procedimento di cancellazione dal 

Registro Imprese ai sensi dell’art. 2490, ultimo comma c.c.; (all. C) 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Camera di 

Commercio di Venezia Rovigo, nella sezione dell’Albo camerale online, per un 
periodo di 30 giorni e nella sezione dedicata al registro delle imprese alla 
pagina dedicata alle Cancellazioni d’ufficio;  

 
4. di stabilire che la data di avvio del procedimento coincide, per le imprese 

sprovviste di indirizzo di posta elettronica certificata, con quella di 
pubblicazione di cui al punto 3, mentre, per le altre, dalla data di avvenuta 

consegna della comunicazione all’indirizzo di posta elettronica certificata 
valido e attivo dell’impresa;  

 

5. che il termine assegnato alle società per dimostrare la persistente esistenza 
della stessa, mediante presentazione dei bilanci di esercizio sia fissato al 30 

aprile 2024;  
 
6. di cancellare dal registro delle imprese le società di capitali che non 

provvederanno a depositare i bilanci mancanti e/o non forniranno chiarimenti 
in ordine al mancato deposito, ricorrendo per le stesse i presupposti di cui 
all’art. 2490, ultimo comma del c.c., così come risultante dagli accertamenti 

svolti in base ai criteri e alle modalità stabilite con Determinazione n. 10 del 
25/02/2022; 

 
7. di prevedere l’archiviazione del procedimento, per l’anno in corso, nei 

confronti delle società che avranno fornito elementi idonei a dimostrare tanto 

la loro effettiva esistenza, quanto oggettiva impossibilità di ottemperare agli 
adempimenti previsti dalla legge; 

 
8. di dare mandato all’Ufficio Registro Imprese:RI, albi e ruoli e qualità del dato 

di procedere all’aggiornamento delle posizioni con l’apertura di un protocollo 

d’ufficio sulla posizione delle imprese interessate, per l’iscrizione dell’avvio 
del procedimento; 

 
 

 

 



 

 
9. di inoltrare all’Agenzia delle Entrate, a cancellazione avvenuta, l’elenco delle 

società cancellate dal Registro Imprese, affinché provveda agli adempimenti 

di propria competenza; 
 

10. di inviare alle Associazioni di categoria e ordini professionali apposita 
comunicazione sull’avvio della procedura di cancellazione d’ufficio.  

 

 
 

Approvato da 

Federica Tonus 
Responsabile Ufficio Registro  

Imprese: R.I., albi, ruoli e qualità  
del dato 

IL CONSERVATORE R.I. 

dott. Giacomo de Stefani 
Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 

 
 


		2024-03-14T12:48:25+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	De Stefani Giacomo
	InfoCamere - Firma digitale




